

Dėl nesibaigiančių senų padangų tvarkymo problemų keičiasi šių padangų priėmimo tvarka Alytaus regiono atliekų surinkimo aikštelėse, kurios nuo šiol vadinamos rūšiavimo centrais

Nuo šių metų kovo 1 dienos rūšiavimo centruose norintys priduoti lengvųjų automobilių padangas gyventojai turės užpildyti deklaraciją, nurodydami, kuris autoservisas ar parduotuvė atsiskakė priimti iš jų naudotas padangas.

Informacija apie senų padangų nepriimančias ir įsta-

Padangos į aikšteles bus priimamos tik užpildžius deklaraciją

tymu numatytos prievolės jas tvarkyti nevykdančias įmones bus perduota aplinkosaugininkams.

„Tokių priemonių imamės, ieškodami būdų mažinti rūšiavimo centruose surenkamų padangų tvarkymo išlaidas, kurios gula ant gyventojų pečių, nes gamintojai importuotojai ignoruoja pareigą finansuoti jų tvarkymą“, - sakė Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro (ARATC) Rūšiavimo centrų veiklos organizavimo padalinio vadovas Linas Brazauskas.

Anot jo, nemažai žmonių,

atvežančių padangas į rūšiavimo centrus, skundžiasi, kad įsigyjant naujas padangas, senąsias iš jų buvo atsisakyta priimti servise ar parduotuvėje. Tuomet žmonės tas nepriimtas padangas veža į rūšiavimo centrus, kurių galimybės priimti senas padangas yra labai ribotos.

Padangų atliekų tvarkymo problemos labai paaštrėjo po praėjusių metų rudenį Alytaus padangų perdirbimo įmonėje kilusio gaisro. Kontrolierių akiratyje atsidadė perdirbėjai nebesurinkinėjo padangų, jomis perpildyti rū-

šiavimo centrai riboja padangų priėmimą.

Įstatymas numato, kad nuo šių metų pradžios gamintojai ir importuotojai privalo surinkti padangas iš didelių gabaritų atliekų aikštelių ir iš dalies šias aikšteles finansuoti. Tačiau gamintojai importuotojai į šią įstatymo nuostatą numojo ranka – dėl Alytaus regione surenkamų padangų atliekų tvarkymo nėra vienas jų sutarties nepasirašė.

„Daugelyje Europos Sąjungos valstybių padangos rūšiavimo centruose visai nė-

ra surenkamos – jos paliekamos servisuose ir parduotuvėse, kur į perkamų padangų kainą yra įskaičiuotos ir jų sutvarkymo išlaidos“, - pastebėjo ARATC Rūšiavimo centrų veiklos organizavimo padalinio vadovas L. Brazauskas.

Alytaus regione veikiančiuose rūšiavimo centruose iš gyventojų nemokamai yra priimama po vieną lengvojo automobilio padangų komplektą. Nuo šių metų kovo pradžios jį priduoti bus galima tik užpildžius minėtą deklaraciją.

Už kiekvieną papildomą lengvųjų automobilių padangų komplektą, taip pat už sunkiasvorių automobilių ar kitos technikos (traktorių, krautuvų ir kt.) padangų pridavimą fiziniai ir juridiniai asmenys turi sumokėti pagal patvirtintus įkainius.

Šiuo metu galiojantis įkainis pridodant daugiau kaip vieną komplektą lengvųjų automobilių padangų yra 4, 24 euro už vieną, sunkiasvorių – 17, 55 euro už vieną.

ARATC inf.
Užs. Nr. 139

„Paskyrėme sau antibiotikų. Ar žinome, kuo rizikuojame?“

Neatsakingas antibiotikų vartojimas ne tik kenkia žmogaus sveikatai, bet ir žaibiškai didina šios grupės vaistų atsparumą, kas galiausiai gali privesti prie to, kad infekcijoms gydyti nebeturėsime efektyvių vaistų.

Apie tai, kaip neracionaliai vartojant antibiotikus rizikuojame būklę ir kokių pagrindinių taisyklių vertėtų laikytis vartojant šios grupės vaistus, pasakoja vaistininkas Laurynas Rukas.

INDIVIDUALIAI GYDYTOJO PASKIRIAMAS VAISTAS

Nors visuomenė yra raginama atkreipti dėmesį į gydytojų išrašomus receptus ir neužsiimti savigyda antibiotikais, medicinos specialistai pripažįsta dažnai sutinkantys pacientų, kuriems šios grupės vaistas yra pats geriausias ir greičiausias sprendimas norint įveikti bet kokią ligą.

Niekas nenori ir nemėgsta sirgti, tačiau vertėtų pamiršti mitą, kad įsigijus antibiotikų bet kuri liga bus greitai nuslopinta.

Antibiotikai yra itin specifinių vaistų grupė, kuri stabdo patogeninių bakterijų dauginimąsi ir sunaikina jų struktūrą, todėl turi būti vartojama tik gydytojui išrašius receptą, o ne nusprendus gydytis savarankiškai. „Šie vaistai yra skiriami ir yra efektyvūs tik bakterinėmis infekcijomis sergantiems pacientams gydyti, jie nėra skiriami tokioms ligoms kaip peršalimas ar gripas“, - teigia vaistininkas L. Rukas.

Be to, antibiotikai yra skirti pagal veikimo pobūdį arba pagal antimikrobinį veikimo spektrą, atlieka skirtingas funkcijas organizme ir yra paskiriami konkrečiam pacientui atsižvelgiant į jo ligos istoriją, amžių, svorį, alergijas ir kitus požymius. Dėl šios priežasties negalima naudoti šios grupės vaistų, kurie buvo paskirti kitam žmogui, nors ligos simptomai gali ir sutapti.



Visuomenės sveikatos priežiūros specialistai atkreipia dėmesį, kad neracionaliai vartojant antibiotikus ir užsiimant savigyda yra žaidžiama savo sveikatos kaina ir didinamas šios grupės vaistų atsparumas, dėl to atsiranda realus pavojus nebeturėti efektyvių vaistų.

NETINKAMAI VARTOJANT, GYDYMAS BUS NESĖKMINGAS

Sveikatos priežiūros specialistų teigimu, dažniausiai mūsų imuninė sistema pati geba sunaikinti į organizmą patekusius patogeninius organizmus, tačiau kai žmogaus organizmas yra nusilpęs ir pats negeba kovoti prieš tam tikrą bakterinę infekciją, skiriami antibiotikai. Tiesa, pacientas vaistus turi vartoti labai tiksliai, kaip pataria specialistai.

„Labai svarbu atsižvelgti tiek į vaisto vartojimo dažnumą per parą, tiek į vartojimo trukmę, nes netinkamas antibiotikų vartojimas gali turėti įtakos atsparių bakterijų vystymuisi, todėl net ir vartojant šiuos vaistus, tokiu atveju bakterijos išliks atsparios ir gydymas bus nesėkmingas“, - perspėja vaistininkas L. Rukas.

Norint pasiekti maksimalių gydymo rezultatų, net ir pasijutus geriau, būtina suvartoti visą individualiai paskirtą antibiotikų kursą, nevartoti senų antibiotikų likučių, gerti daug vandens, dažnai plauti rankas, nevartoti alkoholio ir tam tikrų maisto produktų, kuriuos nurodo gydytojas.

Be to, būtina informuoti gydytoją apie kitus vartojamus vaistus, jei tokių yra, nes

mus vaistus, jei tokių yra, nes vienu ar kitu vaistų poveikis gali pakisti dėl jų nesuderinamumo. Pavyzdžiui, tam tikros rūšies antibiotikai silpnina kontraceptikų efektyvumą, todėl moterims visuomet rekomenduojama naudoti papildomas apsaugos priemones.

VIRUSINĖS INFEKCIJOS NĖRA GYDOMOS ANTIBIOTIKAIS

Pasak gydytojų, visi karščiavimai yra skirtingi ir nebūtinai tai yra infekcija, sukelta tam tikros bakterijos. Daugybė virusinių infekcijų, tokių kaip gripas, peršalimas ar bronchitas, negydomos antibiotikais, todėl, pavyzdžiui, pajutus pirmuosius peršalimo simptomus, pirmiausia derėtų likti namuose, gerti daug skysčių, vėdinti gyvenamas patalpas, dažniau plauti rankas bei dėvėti apsaugines veido kaukes.

Anot vaistininko L. Ruko, jeigu pacientas neturi temperatūros arba ji nesiekia 38 laipsnių, šios mažinti nereikėtų ir neverta iškart skubėti pas gydytoją.

Ūmi ligos stadija paprastai praicina po 2–3 dienų, tačiau jei po šio laikotarpio sveikatos būklė nesikeičia arba pablogėja, tuomet vertėtų pasirodyti gydytojui, kuris, įvertinęs ligos požymius ir

atlikęs reikalingus tyrimus, nustatys tolimesnę gydymo eigą.

PRARANDA SAVO VEIKSMINGUMĄ

Antibiotikai, kaip ir visi kiti vaistai, turi nepageidaujamus poveikius sveikatai, o neatsakingai juos vartojant galima dar labiau pabloginti esamą sveikatos būklę: neretai atsiranda tokie sveikatos sutrikimai kaip alergija, viduriavimas, pilvo pūtimas, vidurių užkietėjimas, žarnyno mikloforos pusiausvyros negalavimai, nemalonūs skonis burnoje ir panašiai.

Be viso to, antibiotikų veikimo mechanizmas yra susijęs su gebėjimu slopinti tam tikrų bakterijų augimą ir jų naikinimą, todėl laikui bėgant ir neracionaliai vartojant šios grupės vaistus, išsivysto bakterijų atsparumas ir vaistai praranda savo efektyvumą. Tokiais atvejais dažnai tenka naudoti naujesnės kartos antibiotikus, kurie neretai būna brangesni, prailgina gydymo trukmę ir gali turėti dar daugiau šalutinių poveikių.

Toliau mažėjant antibiotikų veiksmingumui darosi vis sunkiau gydyti pneumoniją, tuberkuliozę, gonorėją, kraujo užkrėtimą ir kitas infekcines ligas, todėl gali išaugti ne tik infekcijų skaičius, bet ir mirtingumas, nes atsiranda realus pavojus nebeturėti efektyvių vaistų. Vien tik Europos Sąjungoje kiekvienais metais beveik 25 tūkst. žmonių miršta nuo infekcijų, kurias sukelia antibiotikams atsparios bakterijos, o ir naujų antibiotikų pasaulyje išrandama itin mažai.

Projektas „Būk atsakingas!“ yra finansiškai remiamas Valstybinio visuomenės sveikatos stiprinimo fondo, kurį administruoja LR sveikatos apsaugos ministerija.

Rinkis
Gyvenimą



Užs. Nr. 146